222, 312.

9 bk. İbn Manzûr, a.g.e., aynı yer.

10 Mecduddîn el-Fîrûzâbâdî, *el-Kâmusu’l-muhît*, 2. baskı, Beyrut 1987, nakd mad.

11 İbnü’l-Esîr, *en-Nihâye*, I-V, Beyrut t.s., V, 103; hadis için bk. Buhârî, şurût, 4.

12 Asım Efendi, *Kâmûs Tercemesi*, İstanbul 1305/1888, II, 37.

13 bk. ez-Zebîdî, a.g.e., IX, 233; Asım Efendi, a.g.e., II, 38.

14 ez-Zebîdî, a.g.e., aynı yer.

15 İbnü’l-Esîr, a.g.e., V, 104; Hadis için bk. Ali el-Müttetkî, *Kenzü’l-ummâl*, XI, 149.

araştırma, tartışma, inceleme, hata ve kusurun tesbit edilmesi. Bu geniş muhtevalı kelimeyi hadisçiler zikredilen sözlük anlamlarına uygun bir şekilde kullanmışlar, ancak açık bir tarifini yapmamışlardır¹⁶. İlk dönemlerden itibaren paraların seçilmesiyle hadislerin sahihlerinin belirlenmesi arasında bir ilgi kurulmuştur. Hatta bazan intikadda mütehasıs hadisçiler sarraflara benzetilmiştir. A'meş (ö.148/765), İbrâhîm en-Nehâ'î (ö. 95/714)'nin hadis ilmindeki otoritesini vurgulamak için; "O hadis ilminde sarraf gibiydi" demiştir¹⁷. el-Evzâî (ö. 157/773) ise bu konuda şöyle demektedir: "Biz hadisi dinler ve hocalarımıza, geçersiz akçeleri (sarrafa) arz ettiğimiz gibi arz ederdik. Onların maruf dediklerini alır, münker dediklerini de bırakırdık"¹⁸.

27 es-Suyûtî, a.g.e., I, 41.

28 bk. Salâhuddîn b. Ahmed el-Edlebî, *Menhucu nakdi’l-metn inde ulemâi’l-hadîsi’n-nebevî*, Dâru’l-afâki’l-cedide, 1983, s. 30.

29 İbn Hacer, *Tehzîbü’t-Tehzîb*, I-XII, Haydarâbêd 1327/1909’dan ofset, VII, 357.

30 bk. Hâkim en-Nîsâbüri, *Marifetü ulûmi’l-hadîs*, 3. baskı, Medine 1977, s. 71-72.

31 Hâkim, a.g.e., aynı yer.

yazdıkları bir kısım konular, bugün bize fantazi gibi gözükmektedir. Bu yoğun mesai, onların hadis tenkidinde tartışılmaz otorite sahibi olmalarını temin etmiştir.